perturbata mente
phrenitidem.

XXXII. At verò lixiviae cum dispnæa sunt hydropisæ.

Effatum nimis obscurum; quam enim hydropem, aut ejus generis lixivium referens urina, aut à qua causa proveniens hydrops producitur ab iis urinis, vel cum iis conjunctis? An spiritus difficilis ita alterat solutionem sanguinis, ut urina illius saturi coloris, ejus est lixivium, reddita arguat copiam aquæ? an sunt sales, & terra magis acres, & erodunt, aut fundunt, unde hydropis origo? sed plurima dici possunt, nullum eorum certum.

Lixivæ cum di-
spnæa hydropi-
sæ.

**XXXIII. Urina aquosa, vel conturbata, tenera, & facile solubi-
li asperitate liquidam fore alvum denunciat.**

Aquosa enim facilem fluxum, sicut etiam ita turbata, ut ea quibus turbatur, sint molissimum quiddam, & facile tactui cedens, ac divulfile, ut carnes, quæ jamdudum mortuæ sic tenerescunt, ut vi minima lacerentur, & aquæ permisceantur, cum ipsa mucum fluxilem maximè efformantes. A quo si igitur humores humectabunt partes omnes, adeoque alvum etiam, quæ proinde & ratione humefactionis, & ratione humorum aquosorum liquecet, eosque excernet, similiterque, si fuerint urinæ qualis ille mucus per carnes mortuas, humescent enim partes similiter, & mucus eo magis per alvum excernetur, quod etiam naturaliter in intestinorum glandulis mucus secernitur.

Aquosa, vel con-
turbata molli
asperitate alvum
liquidam.

**XXXIV. Quæ ex tenui crassa efficitur urina, an sudorem pre-
nunciavit, an præcessisse spumosa, in se sequens subcidens.**

Quoniam, cum ex tenui fit crassa urina, minus liquidi contineat operter, igitur liquidum illud aliquò abiit, asportata minori durorum portione; sed idem est liquidum urinæ, ac sudoris, & sal in utrisque similiter, potest igitur urina, quæ ex tenui fit crassa, prænunciare sudorem. Similiter si quis sudaverit, absumperit ille portionem liquidi, & salis ad urinam pertinentis, unde quod urinæ superest, erit crassius, & magis cohærens partibus, quare bullas detinebit diutius, & copiosius; unde poterit urina

Ex tenui crassa fi-
turum, spumosa, &
in se subcidens fa-
cium sudorem.

spu-

spumosa sudorem præcessisse ostendere; ac demum cum urina ejus, qui jam sudavit, multum durarum partium contineat, poterunt hæ subsidere, & urina spumosa, atque in se subsidens præcessisse sudorem demonstrabit.

XXXV. *Cum in tertianis horriferis, velut nubecula nigra sunt, incertum horrorem denunciant.*

Nubecula nigra
in tertianis hor-
riferis horrorem
vagum.

Nigra nubecula signum imperfectæ coctionis in materia crassa, quæ in tertianis horriferis erit etiam irritans, ut horror excitetur; cum igitur ab imperfecta coctione, & repugnantia crassi humoris determinari non posse tempus coctionis absolute, sed vago quodam ordine possit plus minus fluere, & quoties fluit sit excitandus horror, hinc ejusmodi urinæ incertum horrorem, nempe vagum, & nullo determinato tempore invadentem præfagiunt.

XXXVI. *Membranaceæ urinæ, & quæ cum horrore supprimun-
tur, convulsionis prænunzia.*

Membranaceæ
urinæ cum horro-
re suppressæ con-
vulsionem.

Suppressio enim illa cum horrore nihil aliud est, quam totius corporis & musculi circularis colli vesicæ contractio, sive convulsio debilior: membranaceæ autem urinæ cum proveniant à viscidis in paucas laminulas coagimentatis, argumento sunt copiæ eorundem humorum, qui partes subtiles magis liberas relinquentes easdem acriores reddunt, unde & ipsæ, & spiritus, & sanguis acriores redditæ horrorem primò excitant, mox convulsio-nem, nempe contractionem muscularum vehementiorum.

XXXVII. *Urina quæ utilē habet hypostasin, & mox non ha-
bet, laborem, & mutationem ostendit.*

Mutari in deteri-
us malum.

Facile patet ex dictis; transit à fluxili ad non fluxile.

XXXVIII. *Quæ perturbata hypostasin habet residens, rigorem
circacrisin denunciat; fortasse etiam transitum in tertia-
nam, aut quartanam.*

Perturbata urinæ, inde pos-
quam quæverè
sedimentum de-
mittentes horro-
rem in crisi, ter-
tianas, aut quar-
tanias.

Quoniam perturbatio solutionem, sedimentum autem post quietem urinæ aptam separationem significat; his igitur urinis apparentibus spes erit crisis; solutæ autem sunt hactenùs nimis partes, igitur fieri poterit, ut in crisi subtiliores, & acriores vellicent magis, atque irritent, unde rigor ad crism producetur, & si in illa nova compositione humorum, quæ solutionem consequatur oportet, producatur materies apta tertianis, aut quartanis producendis, cædem generabuntur.

XXXIX. *In*

XXXIX. *In*
veni, se
Color enim
itatem duran-
tionem, & ac
valer natum
mordim solve
XL. Sub
guzzo
Subridis
gena, adsoque co
fluis alba, ob ur
ejusmodi chado
XL. Se
hippof
morbis
Quoniam
en compac
kientum pl
de cuius mat
coquinare
in fluxum ag
junguntur in
spu permitte
opus erit long
noz, quonq
humoru ge
dium, sed tu
XLII. *&*
ficat
farin
hujus Ur
fi alba, tricollam
trallor, a diuc a

XXXIX. In pleuriticis urina subrubra, que hypostasin habet lœvem, securam crisi denunciat.

Color enim leviter rubescens aptam indicat permissionem, & quantitatem durarum partium cum liquidis, & sedimentum lœve aptam separationem, & æquabilem unius materiae peccantis, unde indicium est bene valere naturam, ac proinde crisi posse ab ipsa institui qualis convenient, & morbum solvere.

XL. Subviridis autem, & florida, cui est alba hypostasis, ipsa quoque citam crisi ostendit.

Subviridis urina, & florida est diluti viroris, & ad flavedinem vergens, adeoque color est urinæ naturali satis proximus, cui si accedit hypostasis alba, ab urina naturali vix differet; quarè & humores, & naturæ vires aptissimè se habebunt ad citam crisi.

XLI. Sed admodum rubra & florida, que viridem habet hypostasin, levem, exactam, longi & valde turbulenti est morbi in alium transeuntis, non tamen funesti.

Quoiam enim ruber color quantitatem durorum arguit, floridus autem cum paucō tartaro, nempe duro omnium minimè fluxili: viride vero sedimentum plurimum similiter durorum cum paucō liquido, sed lœve, & exactam materiam ejusdem naturæ, & æqualiter coctam, ratione igitur coctionis funestus non erit morbus, cum villorum vis possit etiam dura illa in fluxum agere: quia verò dura sunt in insigni quantitate, & partim conjunguntur in sedimento, partim cum urina harent, hinc sit, ut eorundem apta permisio non habeatur, unde nec aptus fluxus, quæ ut consequantur, opus erit longitudine temporis, quo fierint tot solutiones, & compositiones novæ, quoisque demum naturalis occurrat, & cum inter eas dari possint humorum generationes aliorum morborum causæ, fieri poterit transitus in aliud, sed tutum morbum.

XLII. Aquosa verò, & alba, que similem habet crassiori farinæ, & rubram hypostasin, periculo, & labori locum esse significat: viridis autem, que rubram, & instar crassioris farinæ habet hypostasin, longi, & periculosi est morbi.

Aqua Urina crasse materiæ defectum indicat, siquidem perspicua; si alba, excessum, & quidem viscidæ; unde si hypostasis sit qualis farina crassior, adhuc major aderit crasse, & viscidæ materiæ copia, & cum hac

Subrubra cum Iz-
vi sedimento
optima in pleuri-
ticas.

Ia iisdem viridis,
& florida cum al-
ba hypostasi ci-
tam crisi.

Rubra florida
cum viridi sedi-
mento lœvi, &
exacto longum, &
turbulentum
morbum, vel tran-
situm in aliud,
sed non leta-
lem.

triculofun mor-
bum : viridis
cum sedimento
simili, morbum
longum & peric-
ulosum.

conunctus rubor indicabit etiam materias adesse duras, quæ omnia, ut co-
quantur, longitudinem temporis exigunt, & laborem, & morbum mini-
tantur periculosum, nisi per totum illud tempus aptæ vires sufficient. Quod
si cum simili sedimento urina fuerit viridis, durarum partium copia majos
significabitur, unde longus & periculosus morbus.

XLIII. Urine iis, quibus tumores assurgunt sub auribus, citò, & paulisper mitificatae prava: ibi tūm perfrigerari pestiferum. Idipsum t. 7. vel 4. lib. 2. Coac. juxta Dureti or-
dinem.

In parvitudibus
mutata subito in
melius, nec con-
stans mala, ac
tūm perfrigerari
peccatum.

Cum etenim subito permutentur urinæ in melius, & brevi persistant
in eo statu, manifestum est meliorem illum subito genitum statum non esse
fibrarium opus aperte solventium, sed humorum violenter se solventium in non
naturalem dispositionem, cui si succedat perfrigeratio, nempe, externarum
omnium partium refrigeratio, pessimum erit, indicabitur enim omnium
externorum canalium capillarium obstructio à novis pravis humoribus ge-
nitis, unde mors irreparabilis.

XLIV. Vesica intercepta, quipiam habet convulsivum, idque
cum aliis, tūm si accesserit cephalalgia. Que ibi torpidè
exsolvuntur, morosa sunt, non tamen mortifera. An vero
idipsum est mentis emota?

Urina suppressa
convulsionem
musculi cervicis.

Per vesicæ interceptionem intelligitur suppressio urinæ à sola vesica
proveniens, ubi sanè nihil dubium id pendere à convulsione sphincteris
cervicis effluxum prohibentis, præcipue si adsit cephalalgia nervos validius
comprimens, & musculum illum in validiorem contractionem urgens.
Quæcum exsolvuntur lento motu, difficilia sint oportet propter partis im-
mobilitatem, non tamen lethalia, cum diù perdurate possint. In emota
autem mente eadem convulsio continget, si vagi spiritus eò agantur.

Renum dolor su-
bitus lapillos, aut
crassam urinam.

XLV. Renum repente dolor obortus cum urina suppressa, lapillos,
aut crassam urinam mejendo reddendam ostendit.

Pater hujus necessitas ex se ipsa abundè.

Idipsum in seni-
bus, cum vel sine
febre.

XLVI. Tremores qui senioribus tūm in febre, tūm sicut insuper
apparent, forte lapillos mejendo emittunt. Si scilicet fe-
bris accidentalis fuerit à dolore in Renibus, & tremor simi-
liter. Sed & hoc patet.

XLVII.

XLVII. V.
am fut
borare
Urina inter-
prohibens effi-
tem, unde fal-
tilla quidem,
tempore confuet
sanguinis,

XLVIII. C
ad hoc en-
tim evocatur,
Glorie vicino
mons cit. C
corpus refec-
mat, sed Uzether
jucet, aique ita
cum citia mons ve-
nit.

XLIX. V.
datur
Nuptia
perditæ coc
hunc prohibe
L. In long
emissi
Emissio
se crassam a
incertum, se
materies hæc
Si igitur non ei
regit.

L. In febre
indicatus
Emissio

XLVII. *Vrina intercepta, & gravitas in aqualiculo stranguriam futuram denunciat: sin minus, alium morbum, quo laborare consuevit.*

Urina intercepta convulsionem sphincteris arguet, vel quicquid aliud prohibens effluxum; gravitas in imo abdomine copiam ejus validè nitentem, unde saltē guttatum stillabit superato sensim obice, quod si ne extillet quidem, partim per dolorem excitabit morbos excitatu faciliores, nempe consuetos, partim per exsudationem urinæ in vesicam nitentis in via sanguinis.

XLVIII. *Cum Ileosis interceptio est urinæ, citamors venit.*

Ad hoc enim ut intercipiatur urina ab ileo, oportet illud intestinum tam extendatur, ut vesicæ collum, & partes illi proximas ita premit, ut effluere urina non possit, quod maximi, & extremi, atque irreparabilis tumoris erit. Quin insuper, etiamsi minus tumeat, si tamen valide premit corpus vesicæ, aut Uretheres occludat, ac denique etiamsi vesicam non premit, sed Uretheres, quorum uterque Ileo per longam sui partem statim subjacet, atque ita quidem, ut descensum urinæ in vesicam prohibeat, tum cita mors veniet ratione ilei, & urinæ, quæ à sanguine separari non poterit.

XLIX. *Vrina in febre, quæ asperum quid habet divulsum, recidivæ nuncia est, aut sudorum.*

Asperum enim illud, & divulsum indicat materias inæqualis, & imperfectæ coctionis, quæ non solventur nisi in recidivam cogant, neque hanc prohibebunt, nisi aliqua alia ratione excernantur, ut per sudores.

L. *In longis febris exiguis, & erraticis urinæ tenues mejendo emissæ lienosæ.*

Eiusmodi enim febres longæ quidem materiam coctu difficilem, seu crassam arguant, exiguae parvam quantitatem, aut stimulum, erraticæ incertum, sed tardum motum in eadem semper materia indicant; unde materies hæredit in eo viscere, in quo naturaliter secernitur, nempe liene. Si igitur non expurgetur, sed tenues urinæ reddantur, in lienosum abibit æger.

LI. *In febre interdum varias reddi urinas, longi est morbi.*

Indicatur enim multitudo materiae, & diversæ facilitatis ad fluxum.

Urina varia in febre longum morbum.

LII. Quæ immemoribus fluunt urinæ pestifera. An verò sic redunduntur, ut si hypostasin perturbaveris?

Urinæ immemo-
rum pestiferæ.

Si immemores hic ii dicuntur, qui rerum præteritarum non recordantur, non video, cur eorum urinæ pestiferæ, nisi aliquæ solùm, de quibus fortè interrogat, num excernantur quales jumentorum, cujusmodi sunt in quibus perturbatur sedimentum. Si verò per immemores intelligit non sentientes, ratio patet ex superioribus. Si verò de aliquibus urinis immemorum, id verò certum reor, & siquidem fuerint quales jumentorum, ubi singularis humorum solutio, & perturbatio in crassitiem continere videtur.

LIII. Quibus urinæ paucæ, grumosæ febre non carentibus, tenuum copia ex his emissæ prodest. Tales autem (nempe prime) emittuntur ab initio, vel crassam habent hypostasin.

Urina tenuis, &
copiosa succes-
dens crasse &
paucæ in febre es-
sentiali bonum.

In renum, & vesicæ calculo laborantibus emititur non raro urina paucæ, & grumosa, & sub initii & crassum habet sedimentum: copia tamen tenuum urinarum non prodest, sed impensè nocet: ab iis tamen aut abest febris, aut est accidentalí propter dolores Renum, aut vesicæ. Pronunciatum igitur est accipiendo de iis, qui febriunt, neque febriunt per dolores à calculis. In his itaque cum fiat transitus ab urina paucæ, & grumosa, nempe crassa, quæ ab initio morbi redditur, & crassæ est hypostasis ad urinam copiosam, & tenuem, manifestè indicatur crassitiem solvi, adeoque prodest debet.

LIV. Quibus urina cito hypostasin habet, celeriter illi judicantur.

Cita hypostasis
bonum.

Fit enim citò apta solutio, & compositio.

LV. Epilepticis urinæ preter morem tenues, & cruda, si repletio nulla adsit, de instante casu admonent, idque cum aliâs, tûm si ad acromium, cervicem, aut dorsum dolor, & tensio urget, vel corporis obrepit stupor, vel perturbata insomnia obversantur.

Urina præter
morem tenuis in
epilepticis in-
stantem insul-
tum.

Quoniam enim urina tenuis, & cruda non continere indicat partes salinas, ac terreas; nisi igitur id fiat ex eo, quod ciborum repletio fecerit, ut iidem male cocti non potuerint sales, ac terram solvere, sed solùm aquam expresserint; quæ contineri debent in urina, alicubi hærebunt, & acrio-

aniores reddent hi-
guan. Si gitu-
gut; partim en-
unde mox convi-
cervicem, aut
acris, attemp-
vel ad totum ce-
perit, vel per ea-
bus enim illis ac-
buntur species re-

LVI. Exigu-

la, vr-
e qu-
verte

Sermo in
quodque recendi-
tate minima: a
vel proper villon-
tum, vel proprie-
tatem continet
tuo namque
re, hanc op-

Ru-

E Yfig
perfili
guinis vicum, i
tam consumax,
perfigit ita coa-
ceri urina non
fit, t. 26. libri pri-

acriores reddent humores, ac extendent, ac irritabunt partes, quibus affiguntur. Si igitur id contingat in epileptico, facile instantem insultum arguet; partim enim irritabuntur partes, partim acriores reddentur spiritus, unde mox convulsio succedit; & id erit certissimum, si ad sumum humerum, cervicem, aut dorsum dolor, & tensio urget; distribuetur enim materia acria, ac tendens per arterias ad caput, & spinalem medullam tendentes, vel ad totum corpus, si totum sensim obstupescant tensione sola, vel ad caput solum tendentes, & motum tonicum excitantes, unde torpor universalis, vel per easdem arterias ad caput, si insomnia sint perturbata; à partibus enim illis acribus, ac tendentibus variis, atque incertis motibus movebuntur species rerum.

LVI. *Exigua quedam super apparere, velut sanguinis substilla, urinas, sudores, vomitus, dejectionesque, ejusmodi est quidem omnino malum, sed eo quot frequentius reverterint.*

Sermo intelligendus de necessitate abundantis excretionis per unum quodque recensitum excretionum genus, eaque non succedat nisi in quantitate minima: id malum esse nemo est qui non videat, atque illud fieri, vel propter villorum debilitatem, vel propter materiae pertinacem resistentiam, vel propter utramque simul. Id verò erit eò deterioris ominis, si frequenter contingat; eo enim majorem necessitatem excretionis arguet, de tenuo namque humore gravata, & irritata natura tentat identidem expellere, sed non potest fracta viribus, vel pressa materiei duricie.

Urina exigua &
substillans & quo
frequenter de-
terior.

Rursus ex Coacis juxta Dureti ordinem.

t. 5. libri primi.

EX frigore pessima urine suppressio.

Vel enim per convulsionem contractus est, & in contractione persistit sphincter cervicis, & in hoc casu, nisi adsit spirituum, & sanguinis vitium, minus periculi imminere potest, nisi quandò convulsio est tam contumax, ut diù persistat, & cogat urinam à sanguine non secerni; vel per frigus ita coaguletur sanguis, aut humor aqueus, ut fluere, adeoque secerni urina non possit, quod sanè non nisi pessimum esse potest. Vide expos. t. 26. libri primi.

Pessima suppres-
sio à frigore.

F 3

8. libri

8. libri primi.

*Crebri ex lumbis horrores cum cito caloris vicissitudine calamitosi;
nam acerbissima urina suppressio denunciatur. Atque his
exsudare pestiferum.*

Suppreſſa ex hor-
rore lumborum
alterne caloribus
succedente cala-
mitoſa, & ſi ex fu-
der, pefifera.

Suppreſſionem urinæ, quæ ſubſequitur crebros ex lumbis horrores alterne ſuccedentes calori, indicatur manifeſtè fieri per impedimentum aliquod circa renes, caſculis nempe, vel materia crassa, & mucosa, aut hiſimili, quæ vel uretheres, vel exitum è Renum glandulis impedit, unde urina ſubſtens modo horrorem, modò calorem excitat, prout huc illuc dimota modò permittit ſanguini fluxum ad partes, quas calefacit, & ſenſum caloris excitat, modo occludit canales ejus valide premendo, & fit frigoris ſenſus, qui coniunctus cum urinæ partibus ſtimulantibus acriorem ſenſum excitat, & fit horror. Sudare jam concipiatur ita affectus aliquis: pars igitur magis aquæ cum aliqua portione purioris ſalis à tota maſſa urinæ ſubſtientis elicitur, & reliquum evadet denuo, & partes ſalinæ, ac terræ minus miſtae, unde dolores excitabuntur majores, & tota materies evadet diſſicilior ad motum, & fluxum; erit igitur his exſudare pefiferum.

26. lib. primi.

*Quæ cum rigore ſiſtuntur urinæ ſunt prava, & convulſifica, idque
cum aliâs, tum ſi cui jam ſoporato ſiſtantur. Ac tum pre-
terea parotides fore ſperabile.*

Suppreſſa árigo-
re præcipue in
ſomno prava, &
convulſifica; ac
tum forte paro-
tidæ.

Si enim ſiſtuntur per convulſionem Sphincteris, manifeſtum eſt, cum rigor sit affectio totius corporis, materiam rigorem excitantem eſſe validam, immò etiam crassam, & permixtam humoribus, qui in ſinus muſculorum derivantur, ex quibus erumpere non poſſit, poſtquam ſe ſe effudit quaquaversum; ex quo periculum ingens. Quod ſi id in ſomno contin-
gat, erit certius indicium hujuſ miftionis, tum enim alimentum diſtribui-
tur ad partes, cum quo ferri poſterit materia hæc crassior, cum verò non fe-
ratur ſolū, verum etiam vi villorum exprimantur fuligines, indicabitur
tanta crassities, ut expelli non poſſit, adeoque hæredit intra villos, & vali-
dus contractos reddet. Cum verò intra villos non hæret, ſed ſolū ex-
trinſeſe ſollicitat, fit perpetua contracțio, ut in muſculis noſtriſ. Quan-
do igitur ejuſmodi materies eſt permixta ſanguini, cum ſupponatur crassa,
ſeparari poſterit in iis glandulis, quæ viſcidum ſimile natura ſeparant, adeo-
que poſterit in parotidibus deponi. Ex hiſ patet cur.

30. Ibi-

30. Ibidem.

Quibus rigor, urina subsistit. Altera nempe de causa, vel utraque Rigore supprimatur.
expositarum.

38. Ibidem.

Qui cum feroci perturbatione somno excusse porestate sui exeunt, gravissimum malum, habent & convulsificum, idque cum alias, tum si prorumpant sudores. Convulsifica sunt etiam cervicis, & dorsi perfrictiones, cuiusmodi planè videntur corporis universi, at tum urine spumantes.

Patet hoc totum ex doctrina nostra de Sensibus internis pendere à materia acri libera per spirituum ductus fluente, unde etiam in musculos, ut convellantur. Fiet illa acrior, si pars aquae per sudores detrahatur. Si-
mile periculum convulsionis impendat oportet à perfrictione universali, & illa enim indicat vellicans quiddam liberum ab humore retundente, quod confirmabitur, si urinæ spumescant, neque enim spuma sit, nisi cum parti-
bus subtilioribus motu suo viscidas partes se jungentibus in libertatem affer-
tis totam vim cohaesionis exercent eadem partes, unde bullarum velum pos-
sunt constituere.

Spumans in per-
frictionibus uni-
versalibus mala.

155. Ibidem.

*Quibuscumque febrium initii, oborta sternutatione, sanguinis stillicidia sunt è naribus, siquidem urina quarto die hypo-
stasis habeat albam, vacuationem morbi septimo fore ostendit.*

Quoniam sternutamenta à materia vellicante nervos narium prove-
niunt; si igitur hæc in initii febrium succedant, febrilis materia erit in mo-
tu, & partes etiam extremas & subtileas pervalet, unde judicari poterit coctu
non ita difficilis: Si igitur quarto die critice indice adsit sedimentum album,
bonæ coctionis erit indicium, & in septima solvetur morbus. Quia verò per
solam vim sternutationis rumpuntur non rarò canaliculi sanguinis capilla-
res, qui per nares internas ducuntur, hinc nec mirum est, si stillicidia fi-
ant è naribus, nec certum quid indicare illa possunt; nisi quod, eum stil-
licidia quælibet sint mali ominis, deduci potest ex hoc pronunciato, stillicidia sanguinis è naribus non esse mala, cum quarta die sit hypostasis alba;
sed neque id constare potest, neque enim hæc stillicidia sunt symptomatica,
sed à succusso sternutationis oriuntur,

Hypostasis alba
ad diem quartam
in febre cum ster-
nutamentis, &
stillicidiis san-
guinis in princi-
pio, bona.

13. cap. 14. lib. 2.

In convulsione diu obmutescere malum; at verò parumper, aut lingue apoplexiam, aut brachii, partiumque dextra sitarum denunciat. Exsolvitur autem urinis repente multis, & cumulate proruptis.

Subita, & copio-
sa convulsionem,
& apoplexiā
tollit.

Patet hoc totum, ex doctrina nostra, & superioribus facilè. Urina autem subito, & cumulate prorumpens secum rapit quicquid acris, & aquei convulsionem, & apoplexiā peperit.

8. cap. 16. lib. 2.

Atque hæc sunt dolorifica mala. Pleuriticis autem prodest alvum mollescere, sputum colorari, strepitus in pectore nullus edi, urinam benè procedere. Eorum contraria difficultia sunt, & sputum dulcescere.

Benè procedens
Urina in pleuriti-
cis bona.

Urinis enim benè procedentibus, nempe quasi naturaliter se habentibus, bona coctio sperari potest.

7. cap. 19. lib. 2.

*Si cui aquoso cum febre urina pauca sit, atque turbida, pernicio-
sum.*

Parva, & turbida
in Ascite pernici-
osa.

Urinæ enim parva quantitas in Ascite significat maximam partem li-
quidi ad augendam Ascitin derivari, cum non expurgetur per urinam: tur-
bata autem agitationem in humoribus non naturalem, & fortè tabem, & pu-
trefactionem partium solidarum.

7. cap. 22. lib. 2.

*Quibus urina clam illabitur ad pudendum, exsolvuntur despe-
rati.*

Urina clām flu-
ens exsolutionem
irreparabilem.

Patet ex doctrina nostra sensus, & motus, & anatomicis; jam enim exsoluti sunt in illa parte, & successivè plus minus exsolvuntur in cæteris.

8. cap. 22. lib. 2.

*Stranguria ileum superveniens septimo die perimit, nisi obortafe-
bri urina fluxerit cumulate.*

Urina copiosa
post ileum stran-
guria superveni-
entem salutaris.

Effatum hoc idem omnino est cum aph. 44. sectionis 6. habet enim. Quibus à stranguria volvulus supervenerit, intra septem dies moriuntur, ni-
si

si febre superveniente copiosa urina fluxerit: & simile quid illud est quod superius exposuimus num. 48. de urinis, Cum ileosis interceptio est urinæ, cito mors venit, nisi quod in eo pronunciato videtur supponere, ileum præcedere suppressioni urinæ, vel simul cum ipsa fieri; hic autem ileum stranguræ supervenire. Huc igitur transferenda quæ eō loci notavimus; Ileum enim stranguræ superveniens vesicam premere, & collum potest, & Uretheres, adeoque ex toto urinam suppressimere, sed illud in re præsenti crediderim, Ileum comprimere cervicem vesicæ, ita ut possit urina in vesicam fluere, sed non extra fieri: hinc fiet, ut duo corpora se mutuo urgeant, vesica nempe turgida, & intestinum ileum pariter tumidum, unde utraque se mutuo impedit ab actionibus suis. Superveniat jam febris, quæ per calorem, & motum partes omnes in contractionem validam agat, ita ut musculus vesicæ ipsam premat tam valide, ut compressionem ilei, & resistentiam propriam cervicis superare possit, & diu contrahatur, quoisque nempe pars maxima urinæ effluxerit: Ileum igitur ab impedimento vesicæ subtrahetur, & propter hanc libertatem, & majorem villorum nisum in febre poterit se exonerare à fæcibus Iliacam producentibus, vel solvetur per urinam inflammatio.

Ex Aphorismis.

Ex 12. prima.

PAtet ad ea verba: *Urina quoque & excrementa, & sudores cum apparuerint, judicatu faciles, vel difficiles, & breves, vel longos fere morbos indicant. Patet, inquam, Urinas Hippocratem indicare.*

69. (vel 68. juxta Foesum.) sect. 4.

Quibus non sine febri urine sunt crasse, grumosæ, & paucæ, si ab his tenues, & copiosæ mejanter, profundæ, maximè verò tales redduntur, quibus statim ab initio, vel non ita multo post sedimentum inest.

Aphorismus hic idem est, ac textus 53. Dureti, sed multò melius, ac clarius latinè redditus à Vorestio, & Foesio (quorum est hic exscripta versio) quam à Dureto; itaque vide textum illum 53.

70. ejusdem sect.

Quibus per febres urina turbata, quales jumentorum, iis dolor capitis vel adest, vel aderit.

G

Hujus

Urina qualis ju-
mentorum in fe-
bris dolorem
capitis aut pre-
sentem, aut mox
ad futurum.

Hujus pronunciati ratio generalis explanari non potest; turbatio enim urinarum agitationem quidem humorum, & solutionem indicat, sed ne-
mo novisse potest, quidea solutione componatur, aut quid, & quomodo solvatur, & quæ sint inter illa, quæ in capite potius ad producendum dolorem hærente possunt, quam in partibus reliquis; quicquid igitur veritatis habet hoc pronunciatum per experientiam, & observationes comparatum est, & per earum utramque confirmandum solum in aliquo casu particu-
lari.

71. *ibid.*

Quibus die septima futura crisis est, iis urina rubram, die quarto nubeculam habet, ceteraque pro ratione.

Rubra nubecula
die quarta iis, qui
in septima judi-
candi sunt.

Quoniam enim quartus erit critici index; apparente igitur nubecula rubra, indicabit partes etiam duras, unde rubor moveri, quæ ea die admistæ tenuibus, quæ primo ut pote magis mobiles moventur, ascendunt urinæ liquido leviores; unde sensim auctis villorum motibus, septima habebitur expressio omnium, & excretio per urinam; dummodo, ut ait Hip-
ocrates, reliqua etiam secundum rationem se habeant.

72. *ibid.*

Quibus pellucide, & albæ sunt urinæ, male: precipue vero in phræneticis apparent.

Urinæ albæ pe-
llucide malæ, &
precipue in
phræneticis ap-
pareat.

Urinæ enim albæ pellucidæ vix quicquam crassiorum partium conti-
nent, unde vel in toto corpore, vel in aliqua parte detinentur, obstruendo
&c. quare malæ. Itaque cum partes crassiæ detinentur, ubi viget minima
vis motuum, nempe ubi minima datur pressio, tum maximè ejusmodi urinæ redduntur, minima autem pressio intra cranium, ubi nulli mus-
culi, nulla vis à respiratione; ad eas igitur partes detenta materia, urinæ maximè pellucide, albæ reddentur: detinetur autem ibi materies in phræ-
nitide propter inflammationem; igitur ejusmodi urinæ in phræneticis præ-
cipue apparebunt.

73. *ibid.*

*Quibus sublata hypochondria murmurant, lumborum superve-
niente dolore, iis alvi bumeantur, nisi infernè flatus
erumpant, aut urinæ multitudo prodeat. Atque haec in
febris.*

Urinæ multitudine
post lumborum
dolores murmur,

Elatio enim hypochondriorum extensionem à materia in intestinis
murmur ab ejus motu, & fermentatione, dolor lumborum à tensione ma-
teries, alvi, & fermentatione majori partes acres dissolvente, qua facta humescat
alvus

alvus oportet; nisi materies in flatus abeat, aut urinæ reddatur copia, quæ & elationem hypopochondriorum omnia solvit.
palam faciat ab ipsius quantitate elationem hypochondriorum &c. pro-
fectam; nisi illa ipsa materies in intestinis fermentata subiit venas lacteas
&c. & per urinam ex naturalibus ductibus reddita est.

74. ibid.

Quibus spes est ad articulos abscessum futurum, abscessu libe-
rat urina multa, crassa & alba reddita, qualis in febribus
cum lasitudinis sensu quarto die quibusdam exire incipit:
quod si ex naribus etiam sanguis profluxerit, brevi admodum
solutio fit.

Partim hæc in Coacis expositis, sed manifesta sunt omnia.

75.

Si quis sanguinem, aut pus mejet, Renum, aut vesicæ exulceratio-
nem significat.

76.

Quibus cum urina crassa exiguae carunculae, aut veluti pili una exe-
unt, his à Renibus excernuntur.

77.

Quibus cum urina crassa furfurea quedam simul minguntur, his
vesica scabie laborat.

78.

Qui sponte sanguinem mejunt, his à Renibus venulam ruptam esse
significat.

79.

Quibus in urina subsident sabulosa, iis vesica calculo laborat.

80.

Si quis sanguinem, aut grumos mejet, aut urinam guttatum emit-
tat, & dolor ad imum ventrem, atque interfæmineum indi-
cat, & que circa vesicam sunt, laborant.

81.

Si quis sanguinem, aut pus, aut squamulas mejet, & gravis odor ad-
sit, urinæ exulceratio significatur.

82.

Quibus in meatu urinario nascitur tuberculum, suppurrato eo, &
rupto, solutio.

83.

Mictus noctu plurimus parvam dejectionem significat.

G 2

Indi-

abscessum ad ar-
ticulos tollit uri-
na multa crassa,
& alba.

Omnis hi ad
morbos canali-
um urinariorum
pertinent, & sta-
tim eorum patet
necessitas.

Micetus noctu plu-
rimus parvam
dejectionem in-
dicat.

Indicat enim, vel cibos maxime solubiles, ac molles parum crassissi-
marum partium continuisse, ex quibus alvi faeces formantur, unde maxima
ipsius pars lacteas penetravit; vel lacteas penetrasse liquidum illud, quod
faeces alvi naturales moliores efficit, unde illæ sicciores redditæ, minoris
etiam molis, nempe densiores sunt, & dejectio est parva.

44. sect. 6.

*Quibus à stranguria volvulus supervenerit, intra septem dies mo-
riuntur, nisi febre superveniente copiosa urina fluxerit. Vi-
de supra in Coacis 8. c. 22. lib. 2.*

31. septima.

*Quibus per febres in urinis sedimenta crassiora farinam referunt,
longam invaletudinem fore significant.*

Sedimentum
quale crassa fari-
na morbum lon-
gum indicat.

De hoc etiam in Coacis, & patet; crassior enim ille pulvis nimiam
contumaciam humorum arguit, & aliquam propter sedimentum, sed im-
perfectam coctionem, unde longitudo morbi.

54. ibid.

*Quibus inter septum transversum, & ventriculum pituita con-
cluditur, & dolorem affert, in alterutrum ventrem viam
non habens, iis per venas in vesicam versa pituita, morbi
fit solutio.*

Urina potest esse
pituita per exfu-
sationem in ve-
sicam per venas
reducta.

Vides hæc quam evidenter posuerit & intellexerit Hipp. humorum
per exsudationem effluxus ex aliqua cavitate, & in aliam per exsudationem
derivationem.

Ex libris Prognosticorum sive Prænotionum p. 40. 25.

Urina solvit do-
lores, & tumores
præcordiorum.

Urina sedimenti
semper albi, le-
vis, & equalis
optima, minus in
qua non semper.

AT præcordiorum tumores, & dolores recentes quidem, & sine inflamma-
tione murmur solvit circa præcordia exortum, idque potissimum, si cum
stercore urina, & flatu prodierit; alioquin ubi ipsum per se trans-
missum fuerit, juvat, idque magis, si ad inferiores sedes descenderit.

Urina optima est, in qua per omne tempus quo ad morbus judicatus fuerit, sub-
sideret album, leve, & aquale, securitatem enim, brevenque morbum fore
significant: quod si intermitat, & interdum quidem pura mejatur, inter-
dum etiam subsideret album, & leve, diuturnior, & minus securus morbus
evadit.

At

At urina rubra simileque quod subsidet & leve, hec multò quidem diuturnior, quam prima sit, valde tamen salutaris.

Rubra longi
morbi, sed saluta-
ris.

*Sedimenta autem in urinis crassiores bordei tosti non exactè moliti partes re-
ferentia prava sunt, hisque pejora laminis similia. Alba verò, & tenuia
valdè prava, atque his etiam deteriora furfuracea. Nubeculae, que per uri-
nas feruntur, albae quidem bona, nigrae verò male.*

Sedimenta, & nu-
beculae que bo-
na, que male.

*Quod autem urina fulva fuerit, & tenuis crudum esse morbum indicat: quod si diutius talis urina perseveret, periculum est, ne non possit aeger suffi-
cere, quo ad urina concoquatur: at exitiosores sunt urine fætidae, & aquose, &
nigrae, & crasse.*

Fulva, & tenuis
durans periculo-
sa, deterior fæti-
da, aquosa, nigra,
crassa.

*At hæc in viris, & mulieribus quidem urinæ nigrae, in pueris aquosæ deter-
rime.*

Quæ in pueris &
mulieribus.

*Quibus urinæ tenues, & crudæ multo tempore redduntur, si reliqua signa
salutaria sint, in iis abscessus ad loca infra septum transversum expectari
debet.*

*Quin etiam pinguedines supra innatantes aranearum telas referentes da-
mnande, colliquationem enim significant.*

*In Urinis autem quæ nubeculas habent, considerandum venit, an supernè, an in-
fernè ferantur, & quosnam habeant colores, & quæ quidem deorsum ferun-
tur cum dictis coloribus bona censende, & commendande, at, quæ sursum fe-
runtur, male, & vituperande.*

*Neque verò tibi imponat vesica quoquomodo affelta, si hujusmodi urinas redi-
derit, non enim totius corporis, sed ipsius per se indicium est.*

Vides admirabili & Hippocratis propria brevitate comprehensum, quicquid de urinis sejunctim supra exposuimus, & quam aptè cohærent omnia cum fundamentis, quæ jecimus. Cum itaque hujus textus singula, vel explanata sint in textibus antecedentibus, quorum plerique sunt cum hu-
jus partibus iidem, vel positis nostris principiis ultrò pateant, ulterius his non immoramus.

ibid. p. 43. 43.

*At vesica tum dura, tum dolentes grave prorsus, & exitiale peri-
culum minantur, maxime autem exitiales, quæ cum febre
affidua sunt, nam & ipsarum vesicarum dolores ad mortem
inferendam satis sunt, neque alvi hoc tempore excernunt
nisi durum quiddam, & coactum. Solvit autem purulen-
ta mixta urina album, & leve habens sedimentum. Quod
si neque cum urina quicquam dolor remiserit, neque mol-*

Vesica dura, &
dolentes per urinam
purulentam
album, & leve se-
dimentum ha-
bentem solvan-
tur; si minus
mors accedit.

G 3 lior

Urinæ multum indicare creditur Hippocratis.

lior vesica reddatur, febrisque assidua fuerit, laborantem intra primos morbi circuitus moriturum sperandum est.

Patet totius præcepti explanatio ex superioribus.

Ibid. p. 46. 32.

Qui verò superfuturos ex morbo, & morituros, eosque quibus pluribus diebus, & paucioribus perseverabit morbus, recte prænoscere volet, in intelligentia comprehensam omnium signorum doctrinam estimare debet, & eorum vires inter se collatas ratione expendere, velut scriptum est, cum in aliis, tñm in urinis, & sputis, ubi una & pus & bilis tussi reducta fuerint.

Ex primo Prorrheticorum, seu Prædictorum t. 4.

Decolor cum nigro suspenso phrenitidem portendit.

In iis qui preter rationem perturbantur, & vigiliis torquentur, urinæ decolores, nigris sublimamentis intersperse cum tenuibus sudoribus circa caput obortis phrenitidem prænunciant.

Perturbationes, & vigilie cum urina decolore indicant partes crassas ad caput colligi, nigra sublimamenta easdam partes esse maximè sejunctas à liquidis &c. ut patet ex antecedentibus.

29.

Si quibus urinæ non recordantibus nec admonitis effluunt, perniciies portenditur. Animadvertisendum etiam est, num ab iis tales redundunt, quales sunt ubi subsidentiam conturbaveris.

Hic ipse textus in Coacis inter eos, quos superius exposuimus; illum proinde consule.

32.

Surditas cum urinis prærubris non subsidentibus, & sublimamentis mentis emotionem ominantur &c.

Præruba non subsidens cum enæoremate, &

Præruba enim urina, & non susidens cum enæoremate magnam indicat copiam durarum partium humoribus ita affixarum, ut non coquuntur,

tur, sed solum tenuius aliquid fluat ad constituendum enærema: cum au-
tem surditas indicet ejus materiæ duræ partem præcipuam ad caput subsiste-
re, hinc emotio mentis per eas affectiones indicata.

37.

*Femoris dolore evanescente, si quid sublime per urinam innatet,
mentis emotionem expectare oportet, taliisque qualia circa
aurium sonitus contingunt.*

Quoniam femur est pars maximorum musculorum, seu maximæ
pressionis; evanescere igitur dolore, si per coctionem evanescat, erit il-
la propter pressionem absoluta, unde sedimentum in urina, non enæore-
ma. Si igitur hoc appareat, evanuerit dolor, vel debilitate partis, vel
stimulo, vel affluxu cum impetu novæ materiæ, unde fluet cum sanguine
materia peccans incocta, & ad partes præcipue subsistet, in quibus maxi-
ma pressionis vis, nempe ad cranium interius, unde mentis emotio.

Urina cum enæo-
remate post seda-
tum dolorem fe-
moris, mentis ali-
cationem.

39.

*In gravibus malis tenues maxime circa caput sudores oboriri, &
corporis incontinentia quadam jactari, malum indicat;
tum verò præcipue pernicies intenditur, si ista cum urinis ni-
gris contigerint, & spiritus magnus, & concitatus adfuerit.*

Totum hoc pulcherrimum patet partim ex dictis, partim ex Anatoniis nostris.

Nigra in magnis
malis exitialis.

51.

*Urinarum in præcipitibus malis ex perfictione interceptiones,
pessimæ.*

Ethoc in Coacis.

53.

*In gravibus malis, & biliosis exactè candicantes, spumantes,
& circumbiliose egestiones male sunt, quin & hujusmodi
urine damnantur. In his animadverendum, nūm jecur
affectum sit.*

In ejusmodi enim urinis crassæ partes relinquuntur in corpore, unde
candicantes &c.

55.

*Quin & laboriosæ urinae damnantur, atque ab his detente rubra
que-*

quædam efflorescentie, & eruginosa, parvaque veluti quædam stilæ apparentes.

Et hæc ex Coacis etiam petes.

75.

Crebri ex dorso horrores subinde locum commutantes, graves, & difficiles, laboriosam urinæ suppressionem minantur.

Et hoc ex Coacis, & est vel per convulsionem, vel per crassum quid cum Urina in Renibus.

110.

In iis, quibus rigores imminent, urina restitat, & in convulsoriis affectionibus vel ut huic mulieri contingit, que ubi inhorruis, sudore corupta est. Et hoc in Coacis expositis.

120.

Vesica intercepta præserim cum capititis dolore convulsionem minatur &c. Et hoc ex Coacis expositis.

133.

In his, que ad aures abscedunt urinæ, que celeriter, & parvo tempore concoquuntur, damno sunt, quin & perfrigerari itidem malum est. Et hoc in Coacis expositis.

155.

Urinæ, que cum rigore restitant, damno sunt, idque præserim si altus sopor præcesserit. Animadvertendum est, num in his abscessus ad aures sperare oporteat.

Et hoc similiter in Coacis.

Alia aliquot ex primo hoc libro addi potuissent, sed, vel quia etiam ipsi Hippocrati dubia videntur, à nobis omissa sunt, vel quia nimis obvia, & nihil singulare contineant.

Ex 2. Prædictorum p. 103.

Plurimum valent
in oculorum af-
fectibus.

Patet quantum Urinis tribuerit Hippocrates etiam in affectibus oculorum, de lippidinibus enim differens ait. *In primis verò in oculorum affectibus urinæ status in considerationem adhibendus est, occasio namque præceps est, & lubrica.*

DE